autem nulla ratio est: propterea terrena nobis pro voto non proveniunt. S. Chryfost. hom. 8. in ep. Ephel.

Talis est Deus noster: cum nos viderit nos affixos rebus secularibus, & caducis, tunc nobis ea largiunt. Cum nos viderit spiritualia proponentes, tunc & carnalia donat: ante autem nequaquam, nè quando avellamur à spiritualibus. S. Chryfost. hom. 10. in Hebr. 10.

§. VIII.

Terrena spernit, qui amat cœlestia.

Núm. I.

Symbola.

Ex Veteri.

Immisit soporem. Gen. 2. 21. Nè ægrè ferret Adam, unam sibi de coelis eripi; licet in ejus utilitatem fieret, immisit Deus soporem, id est, castitiam, in Adam; ut hoc modo sopitus dolorem non sentiret. Potuisset quidem Deus ei costam etiam non sopito sine dolore eripere: sed docuit nos, quod, ut homines Mundum sine dolore relinquunt, sopiendi sunt: iis scilicet suadendum, ut divina meditentur. Hoc enim cœlesti somno ab humanis rebus sine dolore, imò magna cum voluptate, avellimus. Si hoc fomno sopitus non es; non modo costam, sed nè duo quidem minuta, sine dolore extorseris. Diez conc. 4. in festo S. Andree Ap.

Fenestram in Arca factus. Gen. 6. 16. Intellegitur fenestra, per quam lux admittitur, cœlumque suspiciunt. Qui enim in funebri illo ferretur homines illi, velut ante mortem sepulti, tam caliginosam vitam viverent sine ingenti illo solatio? quod coeli lumen præbere solet. S. Ephrem tom. 2. par. 1. 50. benè sentie de regno, ac paradiso; & mox res terrenas contemnit. Ferdinandus hic.

Ipsa vero claudicabat pede. Gen. 32. 31. Jacob, qui Angelum tenuit, uno mox pede claudicavit: quia, qui verò amore sublimis respicit, jam in hoc Mundo duplicibus desiderii incedere nescit. Uno enim pede innititur, qui solo Dei amore roboratur. Et necesse est, ut alius maseletur: quia, mentis virtute crescente, oportet procul dubio, ut carnis fortitudo torpescat. S. Gregor. mor. l. 4. c. 30.

Fuit vir unus. 1. Reg. 1. 1. Perfectio viri in præconio ponitur unitatis: ut qui seculum potenter depicit, mentem non dividat, solis supernis inhiat; ac ea tantum, quæ de visione Conditoris terribi, æterna gaudia suspirat. Idem hic.

Junior sumus Tobias de valle piscis. Tob. 11. Et unde illar squamæ, & cocceas? ex herosce hirundinum cap. 2. 11. Excoecata mens terrenis fortibus quomodo sanatur? cœlestium meditatione. S. Chryfost. hom. 66. in Joan. si quis in cœlum spaserit; & quæ ibi præclara sunt, contemplatur fuerit; statim hanc vitam, multis plenam voluptatibus, contemnet, & nullius pretii esse existimabit. Confirma hoc piscis illius è quo sel, nomine, & proprietate. Ait enim Plinius l. 7. c. 32. Callionymus piscem, ad blugines abradendis, fellis succo conficere medicamentum probatissimum. Græcè hic piscis Uranocopus vocatur, hoc est, spectator cœli: Habet enim in capite lumen, quo fluidibus superiorum cœli spectat. Eccl. 2. 14. Sapientis oculi in capite, qui ea contemplatur, quæ in sublimi sunt. S. Chryfost. ad Efc. Sauciar amore divino illis oculis videt præsentium statum. Genesior t. 2. Perfec. Chr. l. 6. sect. 2. obl. 5.

Ex Patribus, & aliis.

Habitatio tabernaculorum, expeditum, & absque ullis impedimentis indicat eum, qui seinit ad Deum. Orig. hom. 5. in Exod.

Qui magno seruntur pelago pavidi nautæ, placidam sibi met autam impreati, fixa cœlo sidera respiciunt, terraque amissa tenent cœlum; sedentes ad clavum scilicet currunt. Erratica verò sidera sequi fugiunt; nè aut Syrtis naufragatos nunquam attingant. S. Rupertus l. 3. in Joan. 2.

Sicut, postquam in montium verticem ascenderimus, parva nobis, & urbes, & memia, esse videntur; & formicæ more nobis viri super terram ire videntur: sic, postquam supra celsam philosophiæ cogitationem ascenderit, nihil ter-

renorum percelere poterit; sed parva videbantur omnia, & divitiæ, & gloria, & potentia. & si quid aliud hujusmodi; cum cœlestia respiciat. S. Chryfost. hom. 15. ad pop. Ant.

Cum volucrum natura fit, ut per aera ferantur; nulla ibi copiosa suppeditatio efficere unquam, ad allicere cibum, ut natura suæ obliviscantur: semper enim libertatem amant. Cujus rei indicium est, quod omnes caveæ rimas omnibus penè momentis scrutantur; si forte invenire viam possint, qua in libertatem vindicentur. Quid per hoc nos docemur? nimirum ut nulla tanta rerum terrenarum copia sit, quæ hunc hujus vite carcerem expectandum nobis faciat; sed cogitemus semper, cœlum nostrum esse domicilium, nostramque patriam. Isidorus Clarius l. 1. or. 57.

Cor cupidi est quasi vas transversum: deberet enim habere, sicut latitudinem suam in natura, sic in moribus superius ad divina & cœlestia. Sed è converso cupidus tantam latitudinem cordis, & intentionis habet ad terrena, vel delectabilia: & ad talia os cordis ejus hiat, & aperitur. Sicut ergo vase erecto conservatur in eo, quod ponitur, transverso confunditur; sic &c. Broymard. Cor. cupidi.

Augustus Thuanus auctor est, & Henricum II. Gallia Regem Bononiæ agentem, allatum esse ex India orientali ab homine incognito, & barbaro, lapidem stupendam specie, & natura: videlicet lumine, & fulgore, coruscantem: quique totus ardere videbatur, splendore nullis ferè oculis tolerabili. Erat in eo mirabile, quod terræ impatientissimus: si cooperiretur, sponte sua, & vi facti impetu, confestim evolabat in sublime: contineri verò, inclusive ullo loco angusto, nulla hominum arte poterat; nulla forte inquirari. Figuræ species nulla erat certa, sed inconstans, & momento mutabilis. Contractari se non patiebatur; sed, qui contra obstitit, incommodum sentiebat. Ejusmodi lapidis qualitates, extra unam in constantiam, amulati nos docet: transformari à claritate in claritatem, terram desurgere, in sublimi animo evolare; teneri, ac concludi, tam exiguis terræ limitibus, & ejus sordibus inquinari nescios. Doultreman. l. 1. cap. 5. sect. 9.

Avis paradisiaca. Lem. Terra commercia nescit. Nostra autem conversatio in caelis est. Philipp. 3. 20. Piccinelli.

Num. II.

Exempla, & Testimonia.

Ex Veteri.

Ex omni ligno paradisi comedit. Gen. 2. 16. Ad eò enim contemplatione rerum divinarum absorptus erat, ut vix recorderetur cibi; nisi ei DEUS comedere præcepisset. Diez D. 4. Quadr.

Videtur in somnis scalam. Gen. 28. 12. Jacobum ostensio felicitatis æternæ, terrene fecit immemorem. Nam benedictione patris ornatus, de reze colis, & de pinguedine terræ; futurus Dux tribuum, & dominus; ablegatus in Syriam, mox prædicti, & propè jam traditi, principatus incurtus de pane solium, & veste cogitat. Si fuerit Deus meum, & desidero mihi panem ad vescendum, &c. Gen. 28. 20. Hunc recidere patris æguria? servanti sibi populi, & adoret te tribu. Gen. 27. 29. Unde ergo speranti purpuram, regnaque meditant, toga sufficit, & pani? Vidit in somnis scalam. Quæ subrepta in cœlum scalam mox Jacob descendit solo. Quod si somniata tantum æternitas, sceptra Jacobum docuit fastidire? quid in nos aget æternitas diu cogitata? Oliv. l. 5. Pasch. Propitius sit mihi Dominus, nè faciam rem hanc Dominus meo Christo Domini. 1. Reg. 24. 7. Vides thronum ab eo despectum humanum? vide, quam ardentem cupiat divinum: Plal. 54. 7. quis dabit mihi pennas, sicut columba? & volabo, requiescam. Quo involare desiderat? ad thronum illum, inquit Anastasius Sinaital. 6. anag. cœlestium volucrum sex alas habentium. Volucrum desiderabat fieri, qui dicebat: quis mihi dabit pennas sicut columbæ, quæ descendit in Jordanem? & volabo, & requiescam in illa requie cœlestium volucrum sex alas habentium. Vel cum Seraphinis de desiderio certat, cum pompam despicit humanam. Quam tunc cuperet volare ad alta, si æstimasset magis caduca Naxera in Jos. 45. §. 36.

Ad te Domine levavi animam meam. Pl. 24. 2. Levare, dicimus, sursum erigere. Ergo te terrena conversatione, vitæque carnalibus, ad Deum dicit Ecclesiam levasse animam suam, contemplationem scilicet cœlestium rerum, quæ semper Dominum plus animus intuetur: quia facillè humana despicit, qui divina conspexit. Cassiodorus hic.

Vidit impium superexcelsatum. & transivit? & ecce non erat. Plal. 36. 35. Quid illud est, quod transit justus? ut ista cesset elatio? Cum videmus extolli impios, & in nimiam superbiam crescere; transeamus & nos mente, & intellectu, ab iis, quæ videntur & temporalia sunt; & transferamus intellectum nostrum ad æterna: & tunc omnis mundialis altitudo corruiat tanquam in nihilum. S. Greg. Naz. or. 3.

Quo laborat sub sole. Eccl. 1. 3. q. d. ego Salo non, mentem elevans ad cœlum, ibique supra solem, vel in sol, meosum.

Spiritu constitutus; indeque in terram despectans; ac videns omnes homines, hominumque labores, occupationes, & studia; video omnia esse vana, nulliusque utilitatis. Quare eorum miseris iis inelamolo miseri mortales! video opera vestra, vestras fabricas, urbes, provincias, regna, imò totam terram, esse instar puncti, & centri; si cum vasta cœlorum amplitudine conferatur: video vos velut formicas discurrete, laborare, satagere, ut paucula grana convehatis, & in futuram ætatem recondatis. Omnibus ergo, & singulis inclamo: *vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Cornelius hic. Iis, qui res terrenas in pretio habent, quia sunt Cosmographi; omnia hæc quæ in oculis incurrunt magna videntur: sed iustis, cum sint Astrologi, totus Mundus puncto unicominor videtur. Jacobus Suarez S. t. in Apoc. hæc est differentia inter Astrologum, & Geographum: hic, cum de terra agat, tanquam suæ scientiæ objecto, eam maximam esse describit; in regna, provincias, civitates, & oppida dividendo. Astrologus autem, qui cœlum meditatur, & de cuius astra pro objecto habet, affirmat, minimam stellam, quæ est in firmamento, universam terram magnitudine superare. Philipp. 3. 8. *existimo, omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam JESU Christi.* Quæ est illa scientia eminenti? Astrologia divina: id paulo post dicit: *nostra conversatio in caelis est.* Philo Judæus: Nilus, fluvius celeberrimus, cœlum est Ægypti. Cur Ægyptus Nilum, rem tam fluxam, pro cœlo habet? Seneca l. nat. qq. in Ægypto nemo aratorum aspicit cœlum. Didacus Nyfl. Phen. Græc. l. 5. c. 7.

Fortis est, ut mors, dilectio. Cant. 8. 6. Quia videlicet sic mors corpus interimit; sic ab amore rerum corporalium æternæ vite charitas occidit. S. Gregor. hom. 11. 30. Matth. 13.

Ficus non florebit, ego autem in Domino gaudebo. Habac. 3. 17. 18. *super excelsum deducit me viator.* v. 19. Ecce tibi media in jactura omnium bonorum? nil dolet iustus homo, nullam tristitiæ vocem promittit; quin gaudet, ob gaudia ventura. S. Cyprianus ad Demetriadem: vinea licet fallat, & olea decipiat; & herbis siccitate morientibus, æstuans campus arefcit. Quid hoc ad Christianos? quid ad Dei servos? quos paradisi iuvant, & quos gratia, & copia omnis cœlestis expectat? Exultant semper in Domino; & mala, atque adversa Mundi fortiter tolerant, dum bona, & prospera, futura prospectant. Isaac dum sub gladio alacer mortem expectat. Gen. 22. 12. DEO gratias meruit ab Angelo liberari, & parenti incolumis reddi. Sed Jephthe filia. Judic. 11. 39. minimè liberatur ab Angelo; sed vitam amittit; ac orbem, & tristitiam, relinquunt parentem. Quæ ratio hujus differentie? Anstias Nicens q. 36. nec pater erit dignus beneficio Abraham, post illam incredulitatem, & de voto penitentiam, & vestium dilacerationem, lamentationem: neque filia Isaac vita, post impium luctum, & duorum mensium ejulatum; ut quæ judicaret, hoc sacrificium esse quavis calamitate gravius. Ille Deo placet, qui in jactura temporali propter Deum suscepta non solvitur in plangtus; sed cœlestia spectans nullam corporalem calamitatem æstimat. Bæza t. 3. l. 14. c. 3. §. 19.

Ex Novo.

Assumpsit enim diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna Mundi. Matth. 4. 8. Miser! malus vis esse; sed non potes cupis tentare; sed nescis. S. Chrysol. l. 21. Quare? quia in montem celsissimum ducit, & à mundialibus rebus longissimè separare: Debuisset terrenis rebus inferere. Naxera in Jos. 18. §. 29.

Beati estis, cum maledixerit vobis. Matth. 5. 11. Et persecutio, & rapina bonorum, & famæ, honoris, & vitæ, jactura temporalis, potius latitiæ, quam doloris esse debent hominibus illis; qui sciunt, post hæc ad alia se perventuros gaudia, & vita æternam. Bæza citatus antè.

Domine, bonum est nos hic esse. Matth. 17. 4. Unam stillam dulcedinis gustavit; & omnem aliam fastidivit dulcedinem. S. August. l. 1. solil. c. 22.

Domine, da mihi hanc aquam. Joan. 4. 15. Jam oblita illius aquæ, ad quam venerat hauriendam, & delectata salubritate illius aquæ vive, quæ offerrebat, petit humiliter verbo. Vilescunt cuncta terrena, & quæ obliuioni traduntur, cum cœlestium placet auditus; & cum ad ea erigitur animus. Sim. Cass. l. 11. c. 11.

Venit ergo, & tulit corpus JESU. Joan. 19. 38. Non cogitabat dives sum, & divitias amittere possum. Theophylactus. Unde illi tam illustri ausu? Scribit Lucas 23. 51. *expellabat regnum Dei.* Sylveira hic.

Ascendit in superiora, ut eraret. Act. 10. 9. Petrus, quæ sursum sunt, quærebat, non quæ super terram. Ille ascendebat; ad illa tecta, ad illa fastigia, de quibus Dominus Matth. 24. 17. *qui in tello est, non descendat tollere aliquam de domo.* S. Cyrill. Alex. l. 9. in Ex.

Omnia detrimentum feci, & arbiter ut stercora. Philipp. 3. 8. Dixit postea: *nostra conversatio in caelis est.* v. 20. optime infertur: si est cœlestis conversatio, terrestrium erit contemptus. Diez D. 4. Quadr.

Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti; & cognoscens, nos habere meliorem, & manentem substantiam. Heb. 10. 34. Hi illud Augustini experti sunt: ibi fit mens; & hic erit requies. O confuso Christianorum! homines paulo antè ad fidem Christi conversi ita æterna cœli bona amabant; ut, cum propria bona diripi viderent; non solum nullum ex eo dolorem, sed etiam magnam lætitiæ percipiebant. Nos verò, quorum jam fides senescit, qua animi molestita, qua impatentia, quo dolore, adverstas suscipimus? Diez conc. 1. in festo Ss. Philippi, & Jacobi.

Ex Patribus, & aliis.

Qui sæculo renuntiasse se meminit, nullum sæculi diem novit: nec tempora terrena jam computat, qui æternitatem de Deo sperat. S. Cyprianus l. de lapsis.

Si consideremus, fratres charissimi, quæ, & quanta sunt, quæ nobis promittuntur in cœlis; vilescunt animo omnia, quæ habentur in terris. Terrena namque substantia, superne felicitati comparata, pondus est, non subsidium: temporalis vita æternæ vite comparata, mors est potius dicenda, quam vita. S. Gregor. hom. 37. in Evang.

Si æternitatem diligimus, cuncta temporalia in usu, non affectu possidemus. Sanct. Gregor. hom. 29. de tribus portis.

Qui suspirat ad patriam, ei tormentum est peregrinationis locus; etiam si blandum esse videatur. Idem l. 8. ep. 70.

Qui domesticus Dei est, exil est Mundo; qui conversatur in cœlestibus, peregrinus est terris. Sanct. Ambros. serm. 7. in Pl. 118.

Ecce quid faciunt Sanctis mali! capillos radunt. *Sicut novacula acuta fecisti dolorem.* PL. 51. 4. Qui quid capilli non superflue facti sunt à Deo in corpore hominum, sed ad aliquod ornamentum: tamen, quia sine sentia præcidiuntur illi, qui adherent corde Deo, sic habent ista terrena, tanquam capillos. S. August. in Pl. 51.

Pecudes omnes terrene sunt: ob hoc inclinatur ad terram. Sed alia est planta cœlestis homo: qui, quantum habitu figuræ, tantum dignitate, dilatat à pecoribus. Illorum facies dorsum flexa; tuum verò caput semper ad cœlum erigitur; oculi tui superna respiciunt. S. Basilii l. 9. hexam.

Tantò minus in peregrinatione temporalia diligimus, quantum ardentius ad cœlestem patriam aspiramus. S. Laurent. juv. l. de casto conn. c. 1.

Quisquis veraciter bona credit esse invisibilia, debet procul dubio fidei lux esse: ac am ex contemptu ostentare præsentium. Idem l. de regim. Pl. l. c. 22.

Gustato spiritus necesse est despicere carnem: affectanti cœlestia, terrena non sapient: ætens inhiat fastidium sunt transitoria. S. Bernardus ep. 121.

Si cœlum desideras, nihil tibi in terra fit negotii; non enim finit ipsa ad cœlum evolare. S. Nilus cap. paræm.

§. IX.

Terrena amans, spernit cœlestia.

Num. I.

Symbola.

Ex Veteri.

Venite faciamus vobis civitates, & turris; & cujus culmen pertingat ad cœlum. Gen. 11. 4. Pyramis, & turris, in terra magna fundamenta, & radices jacit, & per magnum spatium inferiora circumdat: ad solo puncto tangit superiora: de supernis concupiscit minima; de inferioribus, de terrenis maxima. Inverte ordinem affectu tuo, juxta situm, & mensuram cordis: solo puncto terram attinge; & immenso spatio tanges cœlestia. Arcones in H. 1. Dic. 2.

Da mihi decimationes. Gen. 25. 30. In hoc contracta significatur, quod reprobi propter lentitiam, id est, temporalia, vendunt æternam hereditatem. Thren. 1. *dederunt pretiosa quæque pro cibo.* Hugo Card. hic.

In mentem nostram veniunt concupiscentias, & appetus, porrigit, & cepa. Gen. 11. 5. Quam arduum sit vel divinas non fastidire delicias, vel non hinc terrena; Filii Israel testati sunt: qui inter couritones, & manna cepas concupiscere serviles. Usque aded placet Ægyptum, & cœlum despicit: ut tedio fit manna, si fluat à cœlo; & cepæ sint in deliciis, si prope Nilum proveniant. Oliva l. 4. Strom. §. Ego hos campi.

Nec facias nos transire Jordanem. Num. 32. 5. Ruben, Gad, & dimidia tribus Manasse; quæ habebant pecora multa, cupiunt manere in terra Galaad ad ripas Jordanis. S. Greg. mor. l. 27. c. 7. qui jumenta plurima possident, Jordanem transire fugiunt: quia quos multa Mundi implicamenta occupant, habitationem cœlestis, patriæ non requirunt. Mendoza in 1. Reg. 6. 12. Annot. 19. lect. 1.

Ulguequid marcesis ignavia, & non intratis ad possidendam terram. Gen. 10. 3. Apparet, verissimum esse; præsentis habita-

bitationis commoditatis avertere animos omnium à propriam possessionum cupiditate. Masius.

Anima saturata calcabit favum. Prov. 27. 7. Anima divitum calcat favum: quia pro terrenis rebus spernit dulcedinem regni cœlestis. Salonus hic.

Notandum, quod per totum libellum hujus (Canticorum) textum, sponsa semper in domo, vel in lectulo, vel alio quolibet interiori loco, cum suo Dilecto manere concupiscat: ipse autem sponsus ad fornicata potius opera vincarum scilicet vel hortorum, amicum suam evocat. Nè si cuncta temporalia prospere currant; incolam præsentis exilii delectata, minus cœlestem patriam suspirat. V. Beda l. 2. in Cant. c.

Ex Novo.

Villam emi. Luc. 14. 18. Villa, bovis, uxor, cœnam claudere vocatis: Mundus, Cura, Caro, cœlum claudere renatis. Hugo Card. in Deut. 20.

Uxorem duxi, & ideo non possum venire. Luc. 14. 20. Non rogat ille, sed impotentiam veniendi pro ratione affert: quia animus, carnalibus delectationibus deditus, tam est ratione alienus; ut non roget, rationem sui haberi: omnino elongatur à spiritualibus. Cajetanus hic.

Capere simul omnes se excusare. Luc. 14. 18. Excusat se omnis, qui plus terrena, quam cœlestia diligit; etiam si ad cœlestia se tendere dicat. Glossa. Notum est, quia per multos, qui vocati fuerant; & hora cœne caperent exculare; contemptores significantur: qui plus terrena, quam cœlestia diligunt: qui amplius rebus corporalibus, quam spiritualibus, occupantur. Rupertus de offic. l. 12. c. 2.

Ex Patribus, & aliis.

Animo vacare non potest, qui de corpore sollicitus est. B. Iñas Abb. or. 15.

Corpus opacum oppositum corpori luminoso, causat umbram: & quanto magis est corpus opacum, tantò majorem projicit umbram. Cum igitur Deus sit lux, omnis autem creatura terrena fit opaca; patet, quod qui aliquam creaturam amando inter se, & Deum, ponit, umbram facit: & quanto major est amor, tanto major est umbra. S. Bonav. C. 13.

Amor terrenorum impedit salutem. Navis adherens terræ ad portum non graditur; sed periclitatur. Sic, qui terrenis adheret per amorem, ad portum salutis non venit. Gemiani l. 9. c. 2.

Arbor plena fructibus, cœlo relicto, ad terram demittitur. Luna, cum maxime luceat, & plena est, maxime adest à sole: sic fides, cum plenus est opibus, cœlum non intratur. Christus solem non respicit. Hinc a signatis talentis, mox additur: *abii.* Matth. 25. 16. Et filius prodigus, accepta portione substantiæ, statim abii. Luc. 15. 13. Nec enim Deum agnoscebat dives. Quare principes in folio cum sedent, intersectam habent sulci partem inter cœlum, & caput: quasi nihil illis cum cœlo fit. Othavianus in Ecl. 5. 2.

Luna eclipsata. Lem. *Asterius umbra.* Avarus terram interponit sibi, & vero soli; unde continum patitur eclipsam. Hugo Card. in Prov. 28. Sicut terra interjecta luna lumen à sole auarit; sic animus obnubilatur intervenu viliorum rerum. Lipsius Cent. miscell. ep. 49. Picinelli.

Num. II.

Testimonia.

Ex Veteri, & Novo.

Transierunt in assellum cordis. Pl. 72. 7. Secundum alios: *in pulvum cordis.* Quia Mundi amator non desiderat, quod verum bonum est, & pulchrum; sed quod ipsi sibi pingunt, & fingunt, in corde suo perverso, bonum, & pulchrum esse. Bellarminus hic.

Veni separari hominem adversus patrem suum. Matth. 10. 35. Nisi separaverit à sæculo non copulabimur Christo. Igitur separari necesse est à visibilibus; si volumus invisibilibus sociari: & ab homine; si Deo conjungi fatigamus; non odio, sed spe conjunctionis ad melius. Sim. Cass. l. 9. c. 24.

Peccavi in cœlum. Luc. 15. 18. Quis peccat in cœlum? qui propter terram ipsum contemnit. Sim. Cass. l. 8. c. 40. Derelinquendo cœlestia, peccavi in ea; præteris ipsis voluptatem concupibilem; & præreligens cœlesti patriæ meæ regionem famis. Quomodo enim in aurum peccare dicitur, qui illi plumbum præfert; ita & in cœlum peccat, qui illi terrena præponit. Titus Botrensis.

Domus me reliquit, diligens hoc sæculum. 2. Tim. 4. 9. Chrysol. necesse erat, ut diligens sæculi voluptates derelinqueret cum, qui eas non amabat.

Ex Patribus, & aliis.

Esse quidem sine delectatione anima nunquam potest. Nam aut infimus delectatur, aut summus: & quanto altiori studio exercetur ad summam; tantò majori fastidio torpescit ad infimam: R. P. Spanner 107. Tom. 12.

quantoque acriori cura inardescit ad infimam; tanto tempore damnabili frigescit à summis. S. Greg. mor. l. 18. c. 4.

Corpus peregrinatur locis, anima peregrinatur affectibus. Si amaveris terram; peregrinaris à Deo: si amaveris Deum; ascendis ad eum. S. August. in Pl. 119.

Necesse est, animam ad carnalia, & terrena, desicci; quæ à spiritali vita degenerans: ad cœlestia non aspirat. Blesens. ep. 111.

Miscellanea.

Isachar asinus fortis, accubans inter terminos. &c. Gen. 49. 14. Habitare inter terminos dicitur; qui ita spiritalia, & cœlestia, curat; ut corporis, & necessarij alimenti, penitus non obliviscatur: & sic curat temporalia; ut non negligat æterna. Diez conc. 2. D. 1. Adv.

Dorsum quasi mala Punica facies. Ex. 28. 33. Hæc ex similitudine: in fronte gestabat laminam auream, in qua sculptum erat nomen Dei ineffabile. Ex. 28. 36. Nomen Dei quod in fronte gerit, pietatem, & virtutem designat; at malogranata omnium rerum copiam. Pinna Ethol. 180.

TITULUS IX.

S. THOMAS APOSTOLUS.

Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem, quam fides credentium Discipulorum profuit: quia, dum ille ad fidem palpando reducitur; nostra mens, omni dubitatione postposita, in fide solidatur. S. Greg. hom. 26. in Evang. Hominem palpat, & Deum vocat. Si mille codices ederet, non ita Ecclesiæ profuisset. S. Thom. Vill. l. in octava Pasche.

Etiam, & nos, ut moriamur cum eo. Joan. 11. 16. Ecce bonus committit; qui ad probitatem & socios animar; & velut lignitus carbo alios extinctos nititur facere redivivos; & à mortis pavore jam factus extraneus alios invitet ad mortem. Dignum omnino ratus, omnes milites, si expedit, mortem subire cum Duce; maxime modicum illum catervam, post cœlestis Ducis mortem, vita judicabat indignam. Propterea omnes hortatur ad mortem, si ipsi mori decreverit. Ac si diceret: quid nobis vita post Ducem? esse pretiosior vita omnium nostrum, quam Ducis, & Domini omnium? quid cum sequi cum stamur, si vult ad bella procedere: ubi nos non ante præmittit; sed ipse primus vult habere congressum. - Magna fidei, & amoris dardanio, erat in Thoma; qui timori mortis repudium dederat; & animabatque socios hujuscemodi timorem abicere. Sim. Cass. l. 5. c. 15.

Ardentis desiderii erat, non incredulitatis; quod Condiscipulis suis; qui, ipso absente, Dominum viderant, ait: *nisi videro &c.* Erat enim valde anxius, nè non & oculis frueretur eo, quod corde credebat. S. Gaudentius tr. de dedie. Basilic. SS. 40. Min.

Vide Domini clementiam: etiam pro una anima se ostendit, & accedit; ut salvet eam. S. Chryl.

TITULUS X.

TIMOR.

§. I.

Timor in genere, bonus, & malus.

Tres filii Saulis in Scriptura propriis nominibus distinguuntur. 1. Reg. 14. 49. Unus Isoboth, qui etiam erat Filius Saulis, prolixus tacetur, non nominatur. Cur? respondet Lyran. non nominatur Isoboth propter defectum magnanimitatis: quia fuit pusillanimis, & inepus ad proelium.

Noli timere. Matth. 10. 28. Considera, ut quid nobis in natura creavit timere mala carnalia. Non ut mala carnalia timeamus; sed ut, per timorem malorum carnalium, intelligamus: magis timenda esse mala spiritalia. Ut pote scis, quia malum est timere dolorem carnis: per hoc intellige, quia pejus est, dolorem animæ pati. Scis, quia malum est, confundi coram hominibus: per hoc intellige, quia pejus est confundi coram Angelis: quantum enim Angeli meliores sunt hominibus; tantò confusio peior illis, quam illa. Sylveira hic.

Peccatis coram omnibus argue; ut & ceteri timorem habeant. 1. Tim. 5. 20. Sicut meliores sunt, quos dirigit amor; ita plures sunt, quos corrigit timor. S. August. ep. 50. ad Bonifacium.

Fugitiva est mens subiecta terrori. Ennodius Dictione 1. Metus Magister est timoris. S. Greg. Naz. Proem. de vita sua. Aqua semper ima petit; & timor ad ima cogitationum deducit; & in inferioribus immoratur; atque loca horrenda, pavida, mente collustrat. S. Bernardus f. 1. D. i. post oct. Epiph.